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Anotace

Cílem mé absolventské práce bylo zkoumání třech generací smíšených manželství

romsko-českých v aspektech výchovy, vzdělání a tradic. Jak během vývoje probíhal

přenos těchto aspektů a v jaké míře. Jaké tradiční hodnoty Romů se udržely během tří

generací smíšených manželství?

V teoretické části práce jsem se snažila vylíčit všechna témata, která jsem poté

zkoumala v praktické části u jednotlivých párů, zejména společenství v rodině, jednotlivé

role mezi členy rodiny, výchovu, vztah ke vzdělání, tradice a rituály v romské tradiční

rodině.

Důvodem těchto zkoumání je zjištění, zda-li a jak se romští partneři asimilují do

majoritní společnosti. V této souvislosti jsem užívala kvalitativní metodu, zúčastněné

pozorování a rozhovory s jednotlivými respondenty.

Výsledky vypovídají jednoznačně, že asimilace do majoritní společnosti probíhá

velmi úspěšně, stejně tak vyšší úroveň vzdělanosti, stoupající věk při sezdávání partnerů

a narození prvních potomků. Porodnost má během generací klesající úroveň. Dalšími

pozoruhodnými fakty jsou zjištění, že již ve druhé generaci smíšených manželství se

z romské kultury, jazyka, historie, tradic nenachází mnoho a to, co se zachovalo je jen

podvědomě praktikováno. V třetí generaci zaznamenávám naprostou distanci od všeho

romského, absenci jakékoliv vědomé romské kultury. Naopak, co nejvíce a nejhlouběji se

začlenit do většinové společnosti a nebýt Romem. Tento postoj je naprosto pochopitelný,

neboť právě ona majoritní společnost svým odmítavým postojem k romskému etniku

zapříčinila, že to krásné, co jsme se od Romů mohli naučit, zejména jejich čisté hodnoty,

plné solidarity s jedincem, pohostinností, soudržností s rodinou, se rychle z životů Romů

vytrácí.
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Díky otevřenosti, upřímnosti a času, který mi jednotliví respondenti věnovali,

jsem mohla proniknout hlouběji do jejich životů a poznat tak, jak se jednotlivá

manželství vymezují vůči romství a vůči češství.

Klíčová slova

romsko-česká manželství

výchova, vzdělání a tradic

asimilace

romská kultura

Summary

The transmission of Romanian traditional values of mixed Romany-Czech

marriages.

The goal of my graduation treatise is research of three generations of mixed

Romany-Czech marriages in the aspects of upbringing, education and traditions and how

and how many of these aspects were transmitted in a progress of time. Which Romanian

traditional values have kept during the theree genarations of the inter marriages.

In the theoretical part of my treatise I tried to describe all topics which I then

researched in the practical part with individual couples which were namely the

fellowship in the family, individual roles among the members of the family, upbringing,

relationship to education, traditions and rituals in a traditionnal Romany family.

The purpose of this research is to find out if and how Romany partners are

assimilated into the major society. My methods were: the qualitative method,

participatory observation and dialogs with individual respondents.

The results clearly indicate that assimilation into the major society is very

succesful as well as a higher level of education, older age of partners when they get

married and have their firt child. Their birth rate is lower as the generations pass. Some

further interesting facts are that the second generation of mixed marriages doesn´t keep a

lot from Romany culture, language, history and traditions and that which has been kept is
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practised only subconsciously. In the third generation I find a complete distance from

anything Romany and absence of any conscious Romany culture. On the contrary, I find

a desire to become a member of the major society as much as possible and not to be a

Romany. Such attitude is completely understandable as it is the major society which

caused by its rejecting attitude to the Romany people that the beautiful which we could

have learned from the Romanies namely their pure values full of solidarity with an

individual, hospitality, adhesion to one´s family are quickly disappearing from lives of

the Romanies.

Thanks to openness, honesty and time which I got from individual respondents, I

was able to get deaper into their lives and to know how individual marriages are related

to the Romany and the Czech cultures.

Keywords

Romany-Czech marriages

upbringing, education and traditions

assimilation

Romany culture
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Předmluva

Žijeme v zemi, kde majoritní společnost udává rytmus a krok života. Někteří

z nás, pokud půjdou tímto krokem a nebudou se ohlížet na včerejšek a zítřek tak, jak káže

stále dravější a náročnější pokrok, dojdou možná daleko. Ne všechny jejich cesty

povedou k cíli, jaký by si přáli, ale jedno je jisté, že za sebou nechají část, která patří

k celku. Část, která je velmi malá, aby si mohla klást podmínky. Část, která ušla již

dlouhou a bolestivou cestu v pozadí ohromného kolosu. Ano, kolosu. Velkého,

mohutného kolosu, který je pánem, on rozhoduje, co se s malou částečkou stane, aniž by

jí znal, aniž by dovolil, aby mu ukázala své umění, svůj charakter a svou krásu. A byla

by ještě krásnější, kdyby jí přijal již dávno. Místo toho byla často zatracována,

uzurpována, nikým milována, považována za zbytečnou, za nehezkou, nepochopenou,

takovou, co je jen na obtíž. Je sice malá, ale ne cizí. Kdyby kolos zpomalil krok, otočil se

a počkal na tuto částečku, byl by velmi překvapen. Zjistil by, že je uvnitř raněný a ránu

může zacelit jen něco, co nikdy nehledal, nechtěl přijmout, poznat jedinečnou krásu a

vůni, pochopit, mnohé se naučit a milovat. Tato částečka je chybějící dílek celku, ona je

lék.

Možná, že se kolos nezastaví, neuzná svou pýchu a vinu, ale i kolos je sestaven

z dílčích částí a některé se jistě oddělí, počkají, pomohou.

Kolos je majoritní – většinová společnost, která nechce přijmout částečku –

Romy – pestré a různorodé etnikum.

Každý z nás se někdy setkal s Romem. Někteří máme velmi špatné zkušenosti a

vidíme Romy jako přítěž, jako problém. Ale ani Romové s majoritní společností nemají

nejlepší zkušenosti. A nejen historie je toho důkazem.

Ale jsou mezi námi tací, kteří k Romům přistupují jako k sobě vlastním, nedělají

rozdíly a mnozí se snaží proniknout do jejich společenství a napomáhají tomu, aby i oni

mohli proniknout do majoritní společnosti bez ztráty své identity. Smíšená manželství

v dnešní době nejsou neobvyklá a díky nim přicházejí dny, kdy hranice mezi Romy a

ostatním světem se prolamují. Možná díky tomu tak ztrácí kus svého „romipen“

(romství), ale z druhého pohledu tím tak nabízí to krásné, co z něj ještě zbývá, abychom

ho mohli my ostatní poznat, porozumět mu a pochopit.
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Toto téma je pro mě výzvou, neboť i v mé rodině nacházím romské předky.

Bohužel v době, kdy jsem se o ně měla zajímat, jsem se za „jejich nebo i své romství“

styděla. A cítím vinu, že jim již nikdy nebudu moci říct, že je obdivuji, vážím si jich a

jsem na ně pyšná právě pro jejich „romské“ hodnoty, které uznávali.

1. Hypotéza a cíl práce

1.1 Hypotéza

Podle mého názoru se většina smíšených manželství Romů a „bílých“ asimilovala

do majoritní společnosti (do většinové společnosti „bílých“) a tím svou původní romskou

identitu nahradila jinou. Dále se domnívám, že většina Romů ve smíšeném manželství

potlačila svůj „romipen“ (romství) a snaží se stát „bílými“. Když ne podle barvy kůže,

tak podle způsobu života rozhodně.

Ve své práci budu hledat odpověď na otázku, v jaké míře se během tří generací

smíšených manželství Roma a neroma udržely tradiční romské hodnoty?

1.2 Cíl

Obsahem této práce je část teoretická, která pojednává o životě Romů, jejich

historii, vzdělání, výchově, tradicích, vztahy mezi sebou, pohledu na Romy dnes a

prevencí před ztrátou jejich tradičních hodnot.

V praktické části jsem zkoumala tři smíšená manželství romsko-česká kvalitativní

metodu.

Cílem mé práce je porovnání (ve všech třech manželství) těchto apektů: vzdělání,

výchovu a dodržování tradic. Co mají tato manželství společného a v čem se liší. Do jaké

míry se v manželství smíšených párů udržela vědomě či nevědomě romská kultura, co

bylo v manželstvích přijato od neromských protějšků během tří generací.
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2. Tradiční rodina

2.1 Velkorodina

Tradiční, dobře romská rodina byla veliká a značně soudržná, plná vřelosti

k dětem. Jeden k druhému se chovali s úctou, měli o sebe zájem.

Romská rodina měla patriarchální ráz, jeho postavení v rodině bylo dominantní,

jak uvádí Stojka (26). Otec jako hlava rodiny vládl silnou rukou. Očekává se od něj


[…]


v Osvětimi 2 – Brzezince, Masarykova Universita, Brno, 1992, Český lid, 1993

Srb, V. – Soupisy a sčítání Cikánů – Romů v Československu v letech 1947-1980 a

odhady jejich počtu do roku 2000, respektive 2020, Zpravodaj KSVI, 1986

Srb, V. – Soupisy a sčítání Cikánů – Romů v Československu v letech 1947-1980 a

odhady jejich počtu do roku 2000 resp. 2020, Historická demografie, 1987

Srb, V. – Zieenfus, V. – Cikánské obyvatelstvo v ČSSR, Demografie 9, 1967

Srb, V. – (Institut demografie, odbor statistiky nevýrobních odvětví Praha CZH) –

Cikánské obyvatelstvo v roce 1968, Praha, Federální statistický úřad, 1969

Srb, V., Pražáková, I. – Cikánské obyvatelstvo v roce 1967, Demografie 10, 1968

Srb, V., Vomáčková, O. – Cikáni v Československu v roce 1968, Demografie 11, 1969

Surmaj, J. – Hrajte, zpívejte naše písničky, Tisk: ENVOS – Neratovice

Sus, J. – Cikánská otázka v ČSSR, Praha, SNPL, 1961

78

Šebková, H. – Jazyková situace Romů a její vývoj, Občanské sdružení MENT Praha,

1995

Šebková, H., Žlnayová, E. – Romaňi čhib (Učebnice slovenské romštiny), Fortuna Praha,

1999

Šebková, H. – Romaňi čhib klíč k učebnici slovenské romštiny, 1999

Šípek, Z. – Cikánská otázka v prvním desetiletí ČSR, Český lid 77, 1990

Šípek, Z. – Cikánská otázka ve druhém desetiletí ČSR (Od vydání zákona č. 117/27 do

mnichovského diktátu), Český lid 78, 1991

Šípek, Z. – Usazování Cikánů na začátku protektorátu, Český lid 78, 1991

Šisler, S. – Přehled normativních opatření proti potulným cikánům v Čechách v době od

osvícenského absolutismu do konce monarchie, Zpravodaj KSVI, 1987

Šišková, T. – Výchova k toleranci a proti rasismu, Portál, s.r.o., Praha, 1998

Šotolová, E. – Vzdělávání Romů, 2000

Štěchová, M. – Specifika cikánské rodiny z pohledu kriminologie, Teoreticko-

metodologická východiska výskumu sigánskej rodiny a cigánských obyvatelov –

Příspěvky zo seminára v Košiciach 17. - 18. februára 1988, Košice, Společenskovědný

ústav SAV v Košiciach 1989

Štěchová, M., Večerka, K. – Faktory ovlivňující kriminalitu Cikánů – informace o

připravovaném empirickém výzkumu, Zpravodaj KSVI, 1986

Štepán, J. – Romská početnice, Nakladatelství Fortuna Praha, 1999

Taikonová, K. – Katici, Ty to zvládneš, Ivo Železný, spol. s r.o. Praha, 1999

Trojníková, J. – Zkušenosti z kulturně výchovné činnosti mezi cikánským obyvatelstvem

na obvodě Praha 7, Zpravodaj KSVI, 1986

Trojníková, J., Goral, L. – Aktivity ve prospěch Romské komunity v ČR, 1996

Verda, V. – Cikánské obyvatelstvo v Ostravě, Ostrava 5, 1969

Vargová, B. – RÓMČATA A RÓMČENCE A JAKO SA STAŤ DIEVČAŤOM, 1992

Vašíčková, J. – Sociální péče mezi cikánský obyvatelstvem v hl. m. Praze, Zpravodaj

KSVI, 1986

Víšek, P. – K některým novým aspektům společenské integrace Romů v socialistickém

Československu, Slovenský národopis, 1988

Víšek, P., Davidová, E. – Cikáni – Romové: Hledání sebe sama, Tvorba, 1988

79

Víšek, P. – Základní směry a aktuální problémy řešení otázek cikánského obyvatelstva

v ČSSR, Zpravodaj KSVI, 1986

Vondráček, P. – Ohrožené kultury (Romové), Svojtka + Co – Praha, 2000

Votroubková, I. – Základní informace k vývoji skupiny cikánského obyvatelstva v okrese

Cheb, Zpravodaj KSVI, 1982

Vrhel, F. – Romština: sociolingvistický modelling, Zpravodaj KSVI, 1986

Vuolasranta, M. – Akerlund Valfrid, Romani tšimbako drom, 1997

Vymazal, F. – Snadno a rychle CIKÁNSKY, 1990

Weinerová, R. – Adaptační a asimilační procesy v materiální kultuře michalovských

Cikánů – Romů na Kladně na příkladu stravy, Zpravodaj KSVI, 1988

Weinerová, R. – K výzkumu stravy cikánských dětí na Kladně Český lid, 73, 1986

Weinerová, R. – REC: Hűbschmannová, M. – Čeho je na světě nejvíc? – So hin pro

svetos jekhbuter? Praha, Kulturní dům hl. m. Prahy a Ústřední dům železničářů Praha

1987, Český lid 76, 1989

Weinerová, R. – Základní tendence proměn v materiální kultuře „michalovských“ Romů

na Kladně (na příkladu stravy), Zpravodaj KSVI, 1986

Wolf, J. – K problematice výzkumu národnostních otázek a etnických menšin v ČSSR,

Slovenský národopis, r. 16, 1968

Zuzánková, N. – Počet cikánského obyvatelstva a jeho rozmístění v ČSSR, Český lid, 69,

1982

Žižka, J. – Z tradičního písňového folklóru i nové tvorby Rómů v Českém Krumlově i

Větrní, Zpravodaj KSVI, 1988

Žlnayová, E. – Pojmový svět žáků prvního roč. zákl. škol z hlediska romštiny, Občanské

sdružení MENT Praha, 1995
