## Oponentský posudek

na práci Petry Innemanové:

### **Přenos tradičních hodnot Romů ve smíšených manželstvích romsko-českých.**

**Cílem práce** bylo zkoumání způsobu výchovy, vzdělání a dodržování romských tradic z hlediska jejich přenosu ve třech třech generacích smíšených manželství romsko-českých.

Autorka formuluje **hypotézu** takto:

V jaké míře se během tří generací smíšených manželství Roma a Neroma udržely tradiční romské hodnoty?

V **teoretické části** se autorka zabývá tématy, které pak u jednotlivých párů zkoumá v praktické části. Jde o rodinné společenství chápané jako tradiční velkorodina, kde každý jedinec má svou roli; způsob výchovy; vztah ke vzdělání; tradice a rituály v tradiční romské rodině; význam endogamie, která dnes má klesající tendenci.

V závěru teoretické části se autorka zabývá změnami, které romské etnikum provázejí dnes. Jejich základem je podle autorky násilná migrace, kdy bylo tradiční romské společenství rozbito a hodnotový systém nebyl nahrazen novými hodnotami, které by vedly k integraci. Uvádí známé skutečnosti jako ztrátu vlastního sebeuvědomění, romského jazyka, kultury a vliv těchto ztrát na jednání Romů a sociální důsledky.

Dále autorka hovoří o dimenzi právní a politické, která kromě dimenze sociální začíná hrát v životě Romů a jejich sebeuvědomění stále větší roli. Projevuje se při vzniku romských organizací, přípravných tříd, škol, studijních oborů, romských časopisů, politického zastoupení. Roste vrstva vzdělaných Romů, která usiluje o obnovení tradičních hodnot romské kultury.

Autorka dále referuje o úsilí v oblasti sociální prevence od úrovně celostátní až po lokální.

V **praktické části** užívá **metodu** kvalitativního výzkumu, dále zúčastněného pozorování a rozhovorů s jednotlivými respondenty.

**Výzkumný vzorek** je tvořen třemi manželskými páry, které na sebe generačně navazují. Každému páru se věnuje autorka zvlášť. Po stručném popisu (včetně rodičů a rodin původu u prvního páru) autorka popisuje u každého člena páru jeho vzdělání a vývoj profesní kariéry, způsob výchovy a zachovávání romských tradic.

Zjištěné údaje sumarizuje do přehledných tabulek.

Autorka dospěla k **výsledkům** vypovídajícím, že asimilace romských členů smíšeného manželského páru do majoritní společnosti probíhá velmi intenzivně.

Pozitivně se na ní podílí vyšší úroveň vzdělanosti, stoupající věk sezdávaných partnerů a jejich vyšší při narození prvních potomků.

Porodnost má během generací klesající tendenci.

V druhé generaci se již nenachází mnoho z romské kultury, tedy ze zachovávání tradic a používání romského jazyka.

Ve třetí generaci autorka zaznamenává naprostou distanci od všeho romského, absenci jakékoliv vědomé romské kultury. Objevuje se nový postoj: co maximálně se začlenit do majoritní společnosti a ne být Romem.

Tento postoj autorka vysvětluje jako důsledek odmítavého postoje majority k Romům, kdy sami Romové své romství odmítají. Jak autorka uvádí, činí tak pro své děti na základě své osobní zkušenosti, aby ony v životě nemusely činit rasovým útokům, i kdyby byly jen slovní.

Pak se ovšem také vytrácí to, co je krásné na romské kultuře a čím mohla být majoritní kultura obohacena: zejména hodnota solidarity s jedincem, pohostinnost a soudržnost rodiny.

**Formální stránka práce:** Z hlediska grafické úpravy je práce přehledně zpracována do kapitol. Uvedená tabulka je také velmi přehledná. Velmi vhodně jsou zařazeny fotografie

zkoumaných osob a jejich rodin.

Gramatická a stylistická úroveň je velmi dobrá. Poznámkový aparát, seznam literatury a počet stran odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Na autorku mám dotaz, proč hovoří o asimilaci romských členů smíšených manželství a ne o jejich integraci ?

Práce je solidní sondou do problematiky udržování romství ve smíšených interetnických sňatcích. Velmi vhodné je zařazení příloh, které pomáhají hlubšímu vhledu do dané problematiky.

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnocení navrhuji výborně.

23.8. 2007 v Českých Budějovicích.

Mgr. Pavel Kuchař Ph.D.